D) *(jur.)* : 1) *co-tenancier ou co-propriétaire* (cf. parçonnier) : CARTUL. Turic. 160 p. 71, 13 (a. 893) : opus est, quod iste census hic scriptus ab inicio ad cur<tem> Turegum iuste et legaliter venire debet : ... Arolf suique

45 -ipes I plenum. ACTA duc. Norm. 135 p. 310 : (a. 1037-75) : de supradicta silva centum acras emimus a Rogerio filio episcopi qui et -ipes et coheres est eiusdem alodii. CARTUL. S. Mar. Avenion. 8 p. 9 (a. 1109) : habuerunt a Rostagno ... qui -s vel eres erat istius honoris ...

50 septuaginta quinque solidos Egidiensis monete. ACTA pont. Rom. Gall. VII 63 p. 322 (a. 1147) : totam terram et nemus quod tenebant Rogerius de Clastres et -ipes sui ab ecclesia S. Quintini sub censu trium modiorum frumenti. CARTUL. Icaun. II p. 157 (a. 1163) : alodium quod habebat cum

-ipibus et cognatis suis. CARTUL. S. Petri Burg. Valent. 14 p. 30 (a. 1192) : quod ... Bernardus de Belregart et -ipes sui qui nomine eiusdem ecclesie portum de Burgo tenent. CARTUL. Ursicampi 401 p. 242 (a. 1197) : dedit ... totum managium ... cum omni terra sua arabili et pratis, alnetis et aquis et universis que sine -ipe possidebat. *spéc.*, -s decime : ACTA com. Flandr. 1191-1203, 3 p. 21 (a. 1191) : ea sane conditione quod de eadem decima bonam pacem facere deberet abbatii ab omnibus -ipibus eiusdem decime.

2) *celui qui gère avec d'autres* : FOR. Conch. VIII 11 p. 47 : si duo vel plures fuerint -ipes in molendino ... laborent omnes.

3) *celui qui partage une charge ou un lieu d'habitation* : DIPL. Loth. I 96 p. 234, 4 1 (a. 846) : de matriculariis quoque qui ... ad predictam ... cappellam usque nunc deservierunt ... statuimus, ut nemo aliis in eodem sancto loco matricularius vel -s existat. CARTUL. S. Ioh. Orbist. 1 p. 4 (a. 1107) : hec omnia dedi ego Guillelmus predictus, domino Gosselino de Leziaco presente et ipso ex sua parte dante, qui tunc sub me et tecum huius provincie -s erat. ACTA Phil. - Aug. I 179 p. 215, 16 (a. 1186) : villa Launiaci Sicci erga comitem Donni Martini et erga socios suos, Donni Martini -ipes, super gisto ... quieta remansit.

III) *subst. n. (techn. math.) : élément commun* : HERM. DALM. transl. Eucl. elem. I 6 p. 15 : si.. 'd b' équale est 'a g' communeque sive socium seu -s utrique 'g b'.

participiliter adv. [particeps] (*théol.*) en subissant une division : ADEMAR. S. RUF. Trin. p. 121, 19 : deitas divisionem non sustinet et in tribus ipsis personis plenifice atque perfecte est ; non -r sive ex parte easdem implens personas sed in unaquaque existens plenissime et una permanens, licet in tribus personis monstretur.

particio, -nis f. v. *partitio*.

participabilis, -e adj. [participo] qui a en commun une partie du sens : ROB. MELODUN. sent. V 35 t. II p. 230, 25 : horum itaque pluralitatis differentia in sola forma vocis consistit et in nulla significationis proprietate. Nam id quod ab utroque significat prout ab utroque significatur a numero differentibus est -e.

participalis, -e adj. 1) *qui participe aux réalités supérieures, divines (avec le gén.)* : HILDUIN. transl. Dion. XI 1 p. 50, 12 : -es enim novissimi superiorum sunt omnium proprietatum. ib. XV 3 p. 66, 14 : aurum autem virtutes, quod est -e et cognitivum ac susceptibile Dei principatus inspirationis. ACARD. S. VICT. serm. XIII 14 p. 148 : gratia enim talis quam habuit humanitas Christi apud Deum nobis promeruit -em illam quam habemus apud eum.

2) (gramm.) -e nomen : *participial* : USUARD. gramm. p. 105, 22 : gerundia vel -ia nomina sunt hec : amandi, amando, amandum, amatum, amau. PAPIAS : -ia nomina dicta quasi similia sunt participiis, ut amans, habitus. HUGO S. VICT. gramm. p. 276, 1 : [nomen] -e, quod a participiis.

participalitas, -tis f. [participo] [non] participation aux réalités divines ; erreur pour inparticipalitas : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) II 5 p. 184, 10 : superiacet autem et istis omnicause divinitatis -s, quod neque tractam eam esse est, neque alteram quandam ad participancia commixtam communionem (gr. διμεθεξία).

participaliter adv. [participo] (*théol.*) en partageant (des qualités) : IOH. SCOT. divis. nat. II p. 208 (col. 617^B) : -r autem editas ex Deo non participante providas virtutes. 10 **par participation** (*en parlant du Christ*) : IOH. SCOT. comm. Ioh. III, XII 33 p. 272 : [Deus] incarnato Filio suo totum spiritum suum dedit, non -r, non per subdivisiones sed generaliter et universaliter.

participanter adv. [participo] par participation à : 15 HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) XI 16 p. 281 : -r autem datas ex Deo inparticipante preintellectas virtutes, ipso deali est.

participarius, -a, -um [participo] en co-propriété : 20 ACTA Phil. - Aug. I 64 p. 85 (a. 1182-83) : altera pars in censiva que est -a inter nos et vicecomitem.

participatio sive participacio, -nis f. I) participation : A) *part prise à* : 1) une action : NOTK. BALB. gesta 1, 30 p. 41 : arcae pontis Magontiacensis, quem tota Europa communi quidem set ordinatissime -ne opere perfecit. en 25 parallelle avec auxilium : FLODOARD. annal. a. 944 p. 93 : auxilio seu -ne Ludowici. HELM. chron. 109 p. 215, 1 : ut ... dux ferret auxilium et cum -cione laboris fieret etiam particeps emolumenti.

2) à une délibération ou une décision : PAUL. ALB. epist. 30 10, 2 col. 469^E (Madoz p. 194) : non solum episcopi, sed metropolitarum partim epistolari decreto, partim presentiali -nis communio manifestis probationibus pre manibus exhibentur. HELM. chron. 81 p. 152, 19 : res ... accersivit ... papam in castra propter -cionem consilii.

3) dans une formule de salutation : RAYM. POD. p. 235 : Episcopo Vivariensi domino meo et omnibus orthodoxis, Pontius de Baladuno et Raimundus, ... salutem et laboris nostri -nem.

B) (dans le domaine spirituel) : 1) participation à 40 l'eucharistie : EADM. OSW. 34 p. 37 : unicum redemptionis humane sacrificium coram se Deo Patri facit offerri ; cuius dein -ne refectus. RADULF. DIC. imag. hist. I p. 333 : quatinus ... ab omnium fidelium communione abstineatis, ne vestra -o Dominicum gregem contaminet ad ruinam.

45 spéc., dans les expressions : -o altaris : GUERR. serm. 4E 9 p. 288 : cum enim tria sint que nos faciunt christianos, fides, baptismus et altaris -o. calicis Christi -o : GUERR. serm. 4E 19 p. 22 : ne cedat nobis in iudicium -o calicis Christi. corporis et sanguinis Christi ou Domini -o :

50 RADBERT. corp. Dom. IX 208 p. 60 : ad -nem gloriosi corporis et sanguinis Domini cum aliis infantibus coevis suis predictus infans Iudeus accessit. RATHER. Metr. 6, 233 p. 17 (col. 459^B) : sacrosancta corporis et sanguinis Domini -ne refecto. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076

p. 283, 2 : decernimus reges a suis dignitatibus cadere et -ne corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi carere. Ivo epist. I p. 118 a. 1094 : separat vos eadem auctoritas a -ne dominici corporis et sanguinis. ALGER. LEOD. miseric. III 38 col. 949^A : -ne corporis et sanguinis Domini alienantur. eucharistie -o : BERNARD. serm. de temp. (Cena) 2 p. 68, 19 : ad hoc instituta sunt omnia sacramenta , ad hoc eucharistie -o. mense Christi -o : RUP. Turr. Spir. III 19 p. 90 (col. 1660^C) : post baptismum et mense Christi -nem. HILDEB. myst. miss. col. 1188^B : ut -o mense. mysterii salutaris hostie -o : THIOFR. Willibr. vita pros. 35 p. 481^A : ante -cionem mysterii salutaris hostie voto se obstringunt quotannis ... censem illi persolvere.

2) *part reçue* (*d'un bienfait*) : a) *en général* : BERNARD. epist. 77, 21 p. 200, 20 : sane etenim reprobi spiritus, etsi destituti sunt -ne gratie spiritualis, non tamen vivacitate industrie naturalis. Cop. Arp. cont. I p. 65 (a. 1168) : ne future felicitatis -ne privarer. b) *des prières d'une communauté* : DIPL. Henr. II 368 (a. 1017) : ut uterque nostrum [*Henricus et Cunigunda*] tam vestitura quam victu stipendialem amodo ab episcopo ... cum perpetua oracionum -ne plenarie inibi sicut unus fratrum accipiat. Doc. Port. reg. I 75 p. 96 (a. 1127) : hoc autem donum vobis fratribus Cluniacensibus facio ut habeam -nem in cunctis beneficiis et cunctis orationibus vestris. CARTA a. 1140 (Memor. Church SS. Peter and Wilfrid Ripon. 8 p. 97) : suscepserunt ipsum ... in -ne omnium bonorum operum et orationum que in predicta ecclesia fiant in perpetuum. CARTUL. S. Ioh. Hier. 268 p. 202 (a. 1158) : ut ... mihi et omni generi meo helemosinarum, ieuniorum, orationum et missarum que fiunt et dicuntur in Hospitali sancto, -o concedatur in Domino. CARTUL. Gosl. I 297 p. 318 : ex certam itaque fidutiam de orationum et elemosinarum, si quas ... facere possumus et aliorum, que sunt fratrum -ne ... vobis porrigitur. CARTUL. S. Bened. in Wevria 31 p. 81 (a. 1196) : fratres prelibato militi ... non solum ... orationum -nem sed etiam totius Cisterciensis ordinis orationum communionem concesserunt.

C) (*théol. et philos.*) : 1) *participation à une double nature, à une double essence* (*en général*) : ERMENR. ad Grim. 31 p. 570, 19 : nec magnos tres dicimus, sed unum magnum, quia non -ne magnitudinis Deus est magnus, sed se ipso magno magnus est, quia ipse sua est magnitudo. Ioh. SCOT. divis. nat. III 3 col. 632^B : nihil aliud esse -nem nisi et superiori essentia secunde post eam essentie derivationem, et ab ea, que primum habet esse, secunde, ut sit distributio. GILB. Porr. Boet. hebd. 21 p. 192 : quod est, participare aliquo potest, -nem dicebat id, quod est, cum suo esse aliud quiddam habere ... sed illa -o, qua eo quod est esse participat natura prior est, altera vero posterior. RICHARD. S. Vict. Trin. 5, IV p. 199 (col. 951^C) : ubi est -o simul est distributio. Nam nec -o sine distributione, nec distributio sine distributore. Qui igitur possibiliterat nonnisi secundum -nem habere valet, procul dubio

distributoris officio indiget.

2) *participation pleine et entière de chacune des personnes de la Trinité à la divinité* : THEOD. CARNOT. Boeth. Trin. II 56 p. 173 : cum dicitur quod Deus est a deitate hoc sonat locutio : habet esse Deus -ne deitatis. ROB. MELODUN. sent. I, V 4 t. II p. 172, 8 : hoc modo loquendi illud volunt esse dictum, id est Patrem quadam participare forma ex cuius -ne habeat esse, quam nisi fallor, essentiam vocant. ib. I, V 39 t. II p. 242, 4 : ex unius divinitatis -ne tres personas unum Deum esse asserunt.

3) *participation à un attribut divin ou à un bienfait divin, par don de Dieu* : a) *en général* : RADBERT. Matth. III, 5, 3971 p 360 (col. 267^A) : ut, quod Deus habet per naturam, homo incipiat habere per adoptionem, ex -ne bonitatis Dei. RICHER. III 63 t. II p. 76 : quia constat Deum substantia solummodo bonum, quamlibet vero creaturam -ne bonam. HELGAUD. Rob. 18 p. 98 : felix -ne Dei pietas et misericordia, que sic floruerunt in tanto et tali viro. CONR. HIRS. didasc. p. 43, 10 : indubitanter habeo mentis humane lumen verbi Dei esse -nem. CERBAN. transl. Max. III c. 27 : creatura vero sicut omnes -ne et gratia existentiam habentes. b) *participation au souverain bien* : -o summi boni : HILDUIN. transl. Dion. p. 15, 8 : quia nihil de hiis que sunt est prorsus boni -ne carens. Ioh. SCOT. divis. nat. I 12 p. 64, 7 : sicut nullum bonum naturale est preter ipsum [Deum] , sed omne quod dicitur bonum esse, ex -ne unius summi boni est bonum. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. VIII 72 p. 239^C : dum igitur ad se confluentes sic instrueret quam gloriosum atque mirabile sit hominem deificari -ne summi boni declararet. HERB. Bos. mel. 3, 5 col. 1353^B : cum igitur nihil sit quod a summo bono non trahat boni -nem. c) *participation à la connaissance de la Vérité* : Ioh. SCOT. homil. Ioh. V p. 224 : ita animus sanctorum puram rerum spiritualium omnemque intellectum superantium cognitionem non suffert accipere, nisi prius incomprehensibilis veritatis -nem dignus efficiatur habere.

4) *participation à la vie d'ici-bas* : (*définissant la nature humaine relativement à la vie éternelle*) : a) *en parlant des hommes* : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) X 3 p. 274, 9 : nos hic secundum tempus diffinitos seculi -ne theologia dicit, cum incorruptibilis et semper itidem habentis seculi appetimus. b) *en parlant du Christ, qui participe à la nature humaine* : PETR. LOMB. sent. III 21, 1 t. II p. 647 : sensit igitur mortem -ne humani affectus, quem sponte suscepserat. Il participe des deux natures : CERBAN. transl. Ioh. Damasc. 3 : unus et idem erat [Jesus Christus] divina et humana operans in utraque forma cum utraque -ne. c) *en parlant de l'Esprit-Saint* : ACARD. S. Vict. serm. 1, 2 p. 27 : Spiritus Sanctus exivit usque ad nos quando in specie columbe apparuit ... non tamen exivit usque in nos, id est usque in nature nostre -nem, ut homo fieret.

5) participation à une qualité surnaturelle de la Vierge : ACARD. S. Vict. serm. XIV 2 p. 174 : [Virgo] concipit et parit absque corruptione, corruptos etiam virginificans ex sue virginitatis -ne. *noter* -nes désignant les membres du corps mystique du Christ : ACARD. S. Vict. serm. 13, 2 p. 55 : huius autem corporis Christi membra sunt singula -nes ; universitas autem omnium corpus ipsum.

D) action faite en commun, relation avec : 1) en général : PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1408^A : que -o Christo et diabolo ? UDALSC. Egin. 27 p. 443, 27 : pastor bonus dolens, gregem sibi commissum hac -nis contagione [sc. regis excommunicati] esse temeratum. RUFIN. summa II causa I cap. 7, 204 : si constat aliquem symoniacum esse ... ab eius -ne sicut alicuius interdicti abstinere debemus.

2) dans l'expression : habere -nem cum : avoir part à, avec : a) en général : LANFR. comm. Pauli 6, 9 col. 172^A : epistolam ... in qua precepit ne -nem haberent cum fornicariis. b) dans des formules d'imprécation : partager le sort de : CARTUL. Antr. 3 p. 97 (a. 841) : cum Dathan et Abiron in inferno -nem habeat. MON. hist. Port. 8 p. 6 (a. 875) : cum Iuda proditore habeat -o (sic). CARTUL. Apt. 17 p. 16 (a. 943-50) : cum Iuda -nem habeat. CARTUL. Conch. 245 p. 205 (XI s. in.) : habeat -nem cum Dathan et Abiron. CARTUL. Lesat. I 87 p. 65 (c. 1000-10) : cum Dathan et Abiron -nem habeat in infernum. (ib. 44 p. 34 [a. 1081]).

3) (log.) communauté de structure entre propositions logiques : GARLAND. dialect. V p. 116, 10 : de participantibus tamen possunt esse tales sillogismi, si -o sic accipiatur : propositions que participant alie participant propre, alie impropre, id est equipollenter ; propre ut iste 'omnis nix candida' et 'omnis margarita candida', equipollenter ut 'omnis homo est animal' et 'omnis asinus est sensibilis' : in utraque enim 'animal' est, in una vere, in altera equipollenter, nam 'sensibile' equipollet 'animali'. Quapropter ubi mentio fiet de -ne, determinato an propre agat an impropre.